GABINETE DA REITORIA
Caixa Postal 07

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

Ofício 400/18 Unipampa/GR

Bagé, 30 de agosto de 2018.

Ao Senhor
Weber Gomes de Souza
Coordenador Geral de Planejamento e Orçamento das Instituições Federais de Ensino
Esplanada dos Ministérios, Bl.  “L” 3º Andar – Gabinete
70047-900 – Brasília – DF

Assunto: Prioridades de Investimentos da Universidade Federal do Pampa para
2018

Senhor Coordenador,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, aproveitamos para encaminhar
solicitação de autorização no SIMEC, considerando os limites definidos pela
SESu/MEC, para descentralização de recursos via TED´s.

Ilustramos na tabela a seguir demandas de investimentos prioritárias para
o ano de 2018, nesta IFES.

O quadro acima apresenta três cenários para descentralização de
recursos via TED´s, sendo que o primeiro cenário trata de demanda das estruturas
para acomodar os órgãos da Reitoria, diante das condições de extremo risco aos
servidores e ao patrimônio institucional, apresentadas anteriormente pelo Reitor desta
IFES ao Secretário Paulo Barone; o segundo cenário trata de demandas institucionais
considerando os limites de recursos de investimentos estabelecidos e concentrados
pela SESu/MEC para o exercício; e o terceiro cenário trata de obras acadêmicas
prioritárias desta IFES, que possuem projetos concluídos e já enviados ao setor de
infraestrutura da SESu/MEC, e que dependem da disponibilidade orçamentária do MEC
para efetivação das obras ainda neste exercício.

Ofício 400/18 Unipampa/GR
2

Salientamos que para a implementação dos cenários, há necessidade de
que a liberação dos TED´s ocorra dentro de prazo hábil para a realização dos regulares
encaminhamentos licitatórios.

Certo de sua compreensão e disponibilidade para o atendimento desta
demanda, subscrevo-me,

Atenciosamente,

                                                            Marco Antonio Fontoura Hansen
                                                                        Reitor

		2018-08-30T09:20:54-0300
	MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN:20980957087